(1) L'imagination est transmissible, mais non pas, sinon indirectement et imparfaitement, l'idée ou l'invention, chose immatérielle, la seule qui ait une importance décisive dans l'art.

(2) *Problèmes de morale sociale*, ch. xiv.

rédié, elle prête indifféremment son concours à l'une et à l'autre, et, par là même, elle ne saurait servir à trancher le débat.

Or, si l'individu représente le nombre, l'espèce représente l'énergie et la durée. Les individus appartiennent à l'espèce, et celle-ci, une et immuable, contient les variations individuelles dans de justes bornes, et assure le triomphe du type, c'est-à-dire la permanence de tout ce qu'il y a d'essentiel dans l'être.

On a, de nos jours, beaucoup trop célébré la loi de l'évolution sous toutes ses formes, en histoire naturelle, en philosophie, en religion, en morale, en politique. On a perdu de vue une loi supérieure en élévation et en puissance, la grande loi de la permanence et de l'unité.

Salomon était un écrivain inspiré. C'était aussi un profond génie et un observateur très attentif et très sagace. Il nous a transmis le résumé de ses visions et le résultat de ses réflexions dans ces mémorables paroles qui ont à nos yeux la valeur d'axiomes universels :

« *Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est.*

Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est : jam enim præcessit in sæculis quæ fuerunt ante nos (1). »

(1) Eccles., I, 9, 10.

FIN

TABLE DES MATIÈRES

PRÉFACE	v
-------------------	---

PREMIÈRE PARTIE

LA VIE

CHAPITRE PREMIER. <i>L'activité dans la matière.</i>	3
CHAPITRE II. <i>La vie végétative.</i>	29
Article I. Notion générale de la vie	30
Article II. La vie dans la plante	37
§ I. Fonctions principales.	38
§ II. Attributs secondaires.	45
Article III. Nature du principe vital.	62
§ I. Irréductibilité du principe vital aux propriétés de la matière inorganique.	62
§ II. Irréductibilité du principe vital aux propriétés de la matière organique.	77
§ III. Unité et indivisibilité du principe vital.	84
CHAPITRE III. <i>La vie animale</i>	97
Article I. Irréductibilité de la vie animale à la vie végétative.	98
Article II. La sensation.	116
§ I. La sensation est objective et représentative. — Nature de son objet.	117
§ II. La faculté sensitive est une faculté organique	125
§ III. Union de l'objet et du sujet.	133
Article III. Les passions.	139
§ I. Nature et organe des passions	140
§ II. Formes diverses et nombre des passions.	149
§ III. Source et genèse des passions.	156
§ IV. Moralité des passions	160
Article IV. Le mouvement.	165